contra nos et Ecclesiam in vitam dimitteret, gabellas et pedagia et portoria hujusmodi penitus tolleret, populisque nostris, et aliis quibuscunque merces et bona sua quocunque vellent, prout hactenus consueverant atque fecerant, deferri permetteret; ne justitia id suadente tum anathematis et excommunicationis, et alias sententias, censuras et penas in Bulla, quae legitur in Cena Domini, contentas, incurrisse declarare cogemur; et per dilectum filium magistrum Maximum Gratunmontium cubicularium et familiarem continuum commensalem, specialem nuntium nostrum, ut a fabricatione salis, et auctione gabellarum, ac nova pedagiorum et angariarum impositione et exactione sub dictis in Bulla Cena Domini contentis, et indignatione nostra, ac aliis gravibus pœnis a præmissis desistere deberet, paterne requisitus ac monitus fuit, ipseque monitioni et requisitioni nostris prædictis parere velle simulans seu fingens, non tamen considerans clementiam, gratiam et pietatem, quibus præfati prædecessores et nos erga ipsum Alfonso et Herculem ejus genitorem præfatos benigne usi fuimus: sed ejus ab ipsa natura contra eandem Romanam Ecclesiam et Romani Pontificis insitam innatamque perfidiam et rebellionem elata obstinatione sequens, mandatis nostris hujusmodi obtemperare effectualiter denegavit et recusavit: ac in præmissa protectione et clientela confidens, et contra nos ingratis et contumaciter elevatus sal in dicto comitatu Comaensensi, in gravem dictæ Romanæ Ecclesiæ læsionem, fabricare, et gabellas auctas, et pedagia, et portoria de novo imposita in dictorum subditorum nostrorum, et civium Ferrariensium, et aliarum personarum maximum præjudicium, et dictæ Sedis contemptum, ul præferatur, exigere, ac in ejus fratres germanos nobis inconsultis et absque nostra licentia sævire, illosque diris carceribus mancipare, et in causa propria jus sibi dicere, incursionesque et cavalcatas in terras dictæ Romanæ Ecclesiæ subjectas et innumerabilia alia damna facere, ac de nobis et Sedis Apostolicæ prædictæ potestate obloqui, et omnem nostram et dictæ Sedis auctoritatem floccifacere, et subsannando deridere, nosque super hujusmodi salis fabricatione coram magno consilio præfati regis ad judicium evocari facere attentavit, et Bentivolis, nostris et Romanæ Ecclesiæ hostibus et rebellibus, ac a nobis diffidatis, in terris et locis eorum receptum et favorem contra tenorem litterarum nostrarum, auxiliumque et consilium, ut præferatur, præstare præsumpsit: propter quod excommunicationis majoris et anathematis sententias, perjuri et sacrilegii reatum, ac omnium privilegiorum, gratiarum, libertatum, immunitatum realium et personarum, vicarialium, feudorum, locationum, terrarum, forlallitorum, ca-

strorum, jurisdictionum, dignitatum, etiam confalonerialium præfati, et quarumvis concessionum, quae a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus et nobis, eademque Romana, et quibusvis aliis Ecclesiis obtinere dignoscitur, privationis, confiscationis ac inhabilitatis ad illa et quælibet alia similia vel dissimilia in posterum obtinenda, ac quoslibet actus legitimos exercendos in Italia perpetrantes, per diversas Constitutiones Apostolica auctoritate, et per diversos Romanos Pontifices prædecessores nostros dudum editas, approbatas, confirmatas, et etiam a nobis emanatas et publicatas, editas et promulgatas pœnas, necnon rebellionis et læsæ majestatis crimen damnabiliter ipso facto incurrit; remissioneque primæ privationis, si qua prætenderetur, per tolerantiam, vel alias quomodolibet facta aut causata per recidivationem hujusmodi se indignum reddidit, in grave animæ suæ periculum, divinæ majestatis offensam, Apostolicæ auctoritatis et jurisdictionis contemptum, perniciosum exemplum et scandalum plurimorum, etc. » Ob has injurias pro tot beneficiis Romanæ Ecclesiæ illatas Julius Alfonso ipsum Ferrariæ ducem in jus vocavit, atque omni beneficiario jure ab Ecclesia accepto deturbavit: sacerdotes, qui illud adversus Ecclesiam quocunque modo studerent, sacerdotiorum jure everit: regibus ac principibus Italæ vel Transalpinis intentato anathemate opem Alfonso ferre vetuit, reos contracti ob iniqua in Alfonso studia anathematis gravioribus aliis pœnis affecti: dedit imperia clientibus Alfonso, ne illi parerent: promulgavit sacramenta fidei, quæ præstantur principibus, non obstringere adversus Romanum Pontificem; nec milites sacramento ducibus nuncupato teneri, cum honoris et obsequii præstandi Ecclesiæ exceptio semper intelligenda sit, imo soluta eorum religione consurgere in Alfonso jus sit; quod decretum hæc loci et temporis nota est consignatum. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mxx, V idus Augusti, Pontificatus nostri anno vii ».

46. *Divinitus edita futurorum bellorum presagia.* — Cum ex superiori decretoria sententia Ludovicus XII Francorum rex Ferrariensis principis patrocinium suscipere vetitus esset, regio lurgidus fastu, cum se in Gallia et in Italia tot provinciarum dominum cerneret, imparesque suis Pontificis Romani vires sperneret, nec divinam potentiam sui vicarii tutricem revereretur, exitiabili et calamitoso bello se implicuit; ac dum Ferrariæ ducis, Romanæ Ecclesiæ vectigalis, clientelam sibi arrogat, se ac sua in extremum pæne periculum conjecit. Itaque cum auxiliarem exercitum duci Ferrariæ misisset, Julius ¹ anathemate Gallici exercitus

¹ Lib. Bull. secr. xcix, p. 162.

præcipuos, Carolum Ambasianum principalis Mediolanensis moderatorem, Galeatum et Marcum Antonium Palavicinos, Theodorum, Georgium et Alexandrum Trivullios, Bajardum, Fontraglium, Castilionæum et Fuxensem regulos, ob grassationes in agro Bononiensi editas, et latus perduelli auxilia anathemate defixit. Ascripta est Diplomati hæc temporis nota : « Datum Bononiæ anno etc. m^ox, pridie idus Octobris, Pontificatus nostri anno vii ». Ad frangendam vero Alfonsi pertinaciam, ulque Apostolica mandata in edictis contenta perficerentur, Marcum, cardinalem tit. S. Mariæ Trastiberinæ legatum in exercitu quem paraverat renuntiavit¹, amplissimaque auctoritate instruxit :

« Dilecto filio Marco tit. S. Mariæ in Trastiberim presbytero cardinali, in ducatu Ferrariæ, ac quæcumque ad quæ te declinare contigerit loca, nostro et A. S. L. salutem, etc.

« De recuperatione civitatum, oppidorum aliorumque locorum et terrarum ad nos et sanctam Romanam Ecclesiam legitime pertinentium dies noctesque pro cura pastoralis officii cogitantes, forlissimum potentissimumque exercitum contra iniquitatis filium Alfonsum Estensem civitatem Ferrariensem ad dictam Ecclesiam legitime devolutam occupatam indelibe detinentem paravimus : nihil omittendum putavimus, quod vel ad officium nostrum vel ad facilitandam expeditionem recuperationis dictæ civitatis pertineat : circumspeditionem tuam ad expeditionem hujusmodi, ut eidem exercitui præesse debeas, mittendam duximus ; ut quæ nos coram, si per valetudinem et alias multiplices occupationes Pontificias a civitate nostra Bononiensi, in qua ad præsens cum nostra curia residemus, ducere licuisset, facturi eramus, circumspectio tua (consuelis interjectis elogiis) adimplere curabit ; scies et poteris, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem Romanæ Ecclesiæ cardinalibus deliberatione matura, te ad nostrum exercitum ac ducatum Ferrariensem et quæcumque, ad quæ te forsan declinare contigerit loca, nostro et hujus Romanæ Ecclesiæ nominibus ad complendam expeditionem recuperationis civitatis Ferrariensis et aliorum locorum in dicto Ducatu consistentium, cum omnimoda potestate præcipiendum, gerendum, faciendum, exercendum ac terminandum, quæ ad hujusmodi legationis officium expedire cognoveris, ac necessaria et utilia esse conspexeris, provide duximus destinandum, firma spe fiduciaque conceptis quod, inspirante Altissimo et gressus sermonesque tuos dirigente, quod peroptamus perficies etc. » Instruit legatum amplissima auctoritate ad gerendum cum dignitate munus. « Dat.

Bononiæ anno etc. m^ox, III id. Decembris, anno vii ».

17. Cæterum media hujus anni Æstate ostensa fuisse tradunt futurorum motuum bellicorum præsentia, atque impendentium malorum timore perterritos populos inhorruisse refert Paris de Grassis¹ : « Diebus istis nuperrime signa divinitus apparuerunt, quod omnes pro malo omnie ac prodigiorum loco habuimus tam hic Romæ quam alibi in Italia, præsertim Bononiæ, et in tota Romandiola et Marchia Anconitana ; sicut etiam tempore, quo Pontifex primo Bononiam profectus est, Bentivolos expulsurus, prout inde expulit ; nam tum, ut supra aliquando dixi, cometa Romæ pluries visa est in parte Septentrionali super zonam Bononiensem, et partus humani bicipites, bestię tricorporeæ, necnon et aliquæ sine capite : item terræ motus juges et magni ; ex quibus nedum ipsa Bononiæ civitas, sed totus Comitatus aliquantulum attritus est, præsertim palatium illud tam magnificentum et excelsum Bentivolorum, totum conquassatum et prorsus usque ad fundamenta dirutum ; sed et turris, quæ proxima fuit eidem palatio taliter supra illud incurvata est, quasi ruinam semper minans, ut Bentivolus Joannes illam diruere ad radices coactus fuerit ; et alia signa multa, quibus manifeste præsentiebatur aliquod malum venturum in partibus illis. Ac nunc quid dicemus de prodigiis aliis, quæ Romæ et, ut supra dixi, alibi evenere ? ut in primis stella erubita rursus ad Septentrionem versus pluries apparuit, nunc hæc, nunc illuc caudam vertens quasi minabunda. Item in Urbe exerescentia Tyberis immensa, ex qua multæ familiæ submersæ ; et quasi omnes aliæ damnum ingens passæ, ac (quod mirabilius visum ab omnibus fuit pæne incredibile) nam et in agro Romandiolæ, et circa Ferrariam acies armatorum exercituum visæ sunt, ac bombardarum erepitis innumera-biles auditi, clangoresque tubarum, et gentium concursus auditi ; et (quod dicunt pro re certa) visum meridiana luce a longe quidem, quod cum magistratus Bononiensis plures nuntios ad id factum conspiciendum misisset, intellexit neminem ibi prorsus nisi mandras porcorum in silvis visum aut repertum fuisse : verumtamen vestigia manifesta reperta equorum et curruum ac virorum in pulveribus per omnem illum campum, ac etiam in pluribus locis silvarum cineres et carbones, ac ligna semiusta præ fociis ibidem factis, ut in exercitu solet ; quibus conspectis et intellectis, civitas Bononiæ et aliæ in multo terrore positæ ; quo die supplicationes et vota fecit. Quid autem sequetur intelligemus aut videbimus. Die prima mensis Septembris anni hujus m^ox, sanctissimus domi-

¹ Jul. II. l. Bull. LXX. p. 41.

¹ Paris to. II. Ms. arch. Vat. p. 585.

nus noster, cum apud Faliscos ageret, ex causis novis animum suum moventibus, quas hic recensere non est operæ pretium, statuit versus Bononiam proficisci, prout eadem die incepit ». Describit pluribus auctor varia Pontificis, quem præcesserat, itinera, ut ad Lauretanam ædem contenderit : « Intellexi, inquit, ipsum cum cardinalibus et suis domesticis ex Monte Flascino sive Falisconio iter arripuisse prima die juridica, et ad Orbitam sive Orvietum appulisse eadem die ante vespas, quas ibidem solemnes stola indutus audivit, et officium fecit more solito. Inde ad Pigalium, mox ad Assisium, tum ad S. Mariam de Angelis et ad Fulgineum, cum monte transmissis ad Tolentinum : inde die sabbati, Recanate ad lævam dimisso, ad Laurentum applicuit : et non ingressus Ecclesiam ob lassitudinem domum introivit : sequenti die Dominica, quæ fuit Nativitas Virginis, papa in capella parva ejusdem parvam missam celebravit, præsentibus cardinalibus et principibus, qui cum eo erant ». Addit idem auctor, propositam fuisse noxarum veniam iis, qui expiatis rite animis eo die Lauretanam ædem lustrarent.

18. *Quinque cardinales a Julio deficiunt.* — Prosecutus inde iter est versus Bononiam, ut Ferrariense bellum magis urgeret, feliciterque conticeret, ut observat ¹ Paris : sed omnia contra vota evenisse, fuisseque ad exitum prona : nam plures in eum cardinales, quia Pontificis consiliis abhorrebant, non Galli modo, sed etiam Hispani illius Apostolico solio evertendi cupidine incitati in ipsum conjurarunt ; quorum dissidiorum exordia ita retexit Joannes Mariana ² : « Venetorum calamitate flexus (scilicet Pontifex ad misericordiam, nobilissimam urbem malis castigatam perire penitus non ferebat : itaque solutos anathemate quo erant impliciti, in gratiam fœdusque accepit : quod erat præcipuum, eorum ope uti volebat adversus Ferrariensem ducem quasi Gallici patrocini fiduciam rebellem imperio : odium acrius, quam pro noxæ modo iis littoribus eluvie maris aresecente, unda sal concrevit. Ergo salem Comacini ditionis oppido conticere crimen erat cum incommodo vectigalium, quæ ex Pontificis salinis ad Cerviam proveniebant : præterea e mereibus quæ secundo Pado Venetias vehantur, nova exigere portaria. Ab his initiis irritabili ingenio Pontifex evocatum Romam ad dicendam causam, ac venire recusantem, lege majestatis damnavit, principatus quem beneficio Ecclesiæ Romanæ obtinebat jure decidisse. Ægre severitatem Pontificis tulit Gallus rex : vindicandi ardore Gallicos cardinales, et qui sacerdotia obtinebant in Gallia continuo Roma